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Egy jubi leum.
■ A színészet dolgaival nem ezen a 

helyen szoktunk foglalkozni. S ma mégis 
kivételt akarunk tenni. Részben az ünnep 
hősét, a magyar szinészet egyik lelkes, 
vérbeli munkását akarjuk vele megbecsülni, 
másrészt az iránt a szép és minden tekin
tetben figyelemreméltó dikció iránt akar
ju k  az érdeklődést felébreszteni, a mellyel 
Lauschmann Gyula dr. Kovács Lajos ju 
bileuma alkalmával a színészt, illetőleg a 
magyar színészetet aposztrofálta:

Csütörtök, febr. 3,

Kovát* Lajos Jubileuma.
A szinészet fehérvári történetében megörö

kítettük a csütörtöki napot. A magyar szinészet 
tehetséggel, tudással és ambícióval megáldott 
tagjai nem mondhatják, hogy Székesfehérvár kör 
zönsége nem tud méltányolni. Kóváts Lajost úgy 
megbecsülte, hogy arra minden magyar színész 
büszke lehet. És kell, hogy büszke legyen I Kell, 
hogy megismerje azokat a  forrásokat, a melyekért 
a mi közönségünk babért nyü|tott kedvelt művé
szinek. Kovács Lajos a  művészet göröngyös ut
ján bemutatta azt, ami művészi, ami magyar, 
ami igazán szép, ami leikünkhöz hozzáforrott, 
ami szivünkből Idsarjadzott. Ilyen utón, ilyen 
ambícióval a  szinészet missiót tölt be városunk
ban s  a  közönség kötelességet teljesített, midőn 
Kováts Lajosnak keserves pályája harmincadik 
.esztendejében nemzeti szalaggal átkötött virágot
nyújtott á t . ................  '

Napokkal előbb már lehetetlen volt helyet 
kapni a  színházba, az összes páholyok zsúfolásig

megteltek, a földszinten, sőt az orkesztrumban. 
is rajzott a város intelligens közönségének tarba; 
képe, katona uniformis, reverenda, szalonkabát. 
Egy gyönyörű élőkép volt az Ünnep megnyitója. 
Társadalmunk mindenképen megbecsült, kiváló fér
fiénak, Lauschmann Gyula' dmak á  leikéből fa
kadt ki a gyönyörű prológus, a  melyet mindany- 
nyian édes, ábrándos hangulattal, a kiváltott ér
zelmek föllángolésával hallgattunk.

Alapi Nándor a  színészt személyesítve, 
következőleg kezdte a prológust:

Színész, Vándorútra keltem, hiszen magyar 
szinész vagyok, a  nemzet napszámosainak egyike. 
Fiatalságom minden őrzését áz a lelkes vágy he- 
vitl, hogy a  nagy ősök szent hagyományát, a 
magyar szinészet régi dicsőségét a  lesülyedésből 
én is magasba emelni segítsem,. Vájjon megva
lósul »e vágyódásom, vájjon teljésül-e a remény, 
mely a  magyar művészet igám érdekeit akarja 
előmozdítani ? Ezért hévül leikém óHhaUan lán
golással, ezárt őrizem drága kincs gyanánt ezt a 
könyvet, a  mely apámról maradt reám és s  mely
ben uj világomnak színhelyét; Így Írja meg a 
költő ihlettsége:

Feltűnnek Itt ■ jámbor él eeilird,
A gyévé e bátor, etjei ,éa nemei 
E lit bohének b é n  ciordólvel,
Itt ujm fellép e bét dalié, —
A rég cietéiolt herénk hé |il,
Bólétok, vilink és vllégblték,
S kiket tepodnnk és ldk eltepodnsk,

' - Gesdsg, ssegény, * koldus-és király,
Itt újra étnek kínban és gybtnlemben.
De Itt Igesség űl n trónuson,
S mit ember és sora vétó zsarnokul.
Az ssentegyenlőa visszatorlatik.
Kudarcot vsU 1U a  fondor a csalárd,

Arany borjú itt nem talál imádót; V ~ — '  

Repkényt u  ész, kacajt nyár a bobé, ’
Utálat éri » bűn gyézedelmét, . :
S ■ Iienvedé és megbukott erénynek 
Örök művészet nyújt fel koronát.
E ház az élet zajló iskolája 
És annyi hjyémclBmlé tgjnplome I

Én átléptem e sM hr'fiáz küszöbét, hogy. 
ennek a  templomnak oltárán áldozzak — szívem 
utolsó dobbanásáig!.És:mert fel akarom keresni 
szépséges Magyarország minden ilyen szent .M i
sát, —  most is messze földről jöttem, csoda-e, 
ha elfáradtam? A viruló természet szépségei küc 
zött, a  mad&rdaltól és lombsuttogáslól hangtó 
pázsiton megpihenek itt, hogy uj erőt gyűjtve,', 
u] erővel menjek tovább vándorutamon, — min
dig tovább és tovább 1 —

Szinte magunk se vettük észre, mikor a szí
nész a  pázsiton elaludt és a  hfttulsó függöny fel
gördült. Most Vértes Mihály szavalta a  Múlt 
küzdelmeit és a dolgozó színész vérrel, könnyel; 
a munka verejtékével öntözött mezejére vezetett’ 
bennünket virágokat'tépni, fgy s z ó lt: ' 1

MM. Őszülő fejem, a  szemeknek m&r-mir 
kialvó tüze, arcom barázdái mutatják, hogy éh a 
Muli vagyok, Harminc eszténdós nehéz, de be
csületes és'ideális-célért törekvő munka nyoifija 
váltamat. Harminc óvl Mi röpke a  szó' és mégis 
ml súlyos a  tartalom I Talán rövid a  háüom' 
évtized annak, a  ki jólétben és boldogságban ön-1 
magáért dolgozott, de hosszú annak, ki rögös 
pályán a msgyar Bzinász könytől ázott kenyerét 
eszi. A harminc-esztendő határkövénél újra'látom 
a  küzdést, újra érzem a  fájdalmat, a mely sor
somnak része volt Es mégis, Ti

Ifjú álmok! gyermeki lmok 1 
De hamar eltüuétek,

Az egynapos asszony.
(Monolog.) I tta : dr. Vmbély Á 

Egy ttaiasűsszejövetelea művészi vénával szavalta Sz. ■.. M.. .

(Távozó férje után kiszól az ajtón.) — Pá 
édest Nemi Csak menjen, több puszit már nem 
kap. Nincs több raktáron. De hamar itt legyen 
ám ! Addigra majd szerzek m ég.pár tucatot. Pá 
édes 1 (Beteszi az ajtót.) Elment. (Előre jön.) 
Tegnap délben l ik ő r  volt az esküvőm és így 
körülbelül 22. óra, 18 olső és 59 mp. ó,ta (büsz
kén) asszony vagyok. (Szomoruau) Es tessék, 
már is. szalma-özvegy. A férjecském elment bo
rotválkozni ; pedig nem kellett volna, még nem 
volt szúrós egy cseppet sem.

—  Elment. És. én még csak nem is inte
gethettem ulánna. Én mindjárt megmondtam, 
hogy ez a lakás nem lesz meg felelő. Rossz a 
fekvése. A férjecském — amikor elmegy a hi
vatalába, — a kapun balra fordul be a főutcába, 
az ablakok,pedig.jobbra a  mellékutcába nyitnak 
s  igy én sohasem dobhatok puszit utánba. Akkor 
pedig egyáltalában nem értem, hogy mibe is való 
ablak. ; /  . • ' "  .

(Szomorúan.) — Jaj Istenem, olyan elha

gyatott vagyok 1 Mennyivel jobb dolguk is van 
az asszonyoknak a  Szumatra szigeten 1 (Hirtelen 
egy nádpálcát kap fel s  azzal a  falon, mintha 
térkép volna mutogat. Hadarva.) Szumatra sziget 
a  Szunda'szigeteb egyike. Mellékszigeteivel együtt 
területe 4'-0 millió km1; holland birtok j vizekben 
gazdag, belsejében az alföldek a  felföldekkel vál
takoznak és (hangsúlyozva) meredek partjait az 
Atlanti Óceán mosogatja. (A pálcát gyorsan el
dobja.)

(Nagyot fúj.) — Phű! Felsőbbleányiskolás 
koromban tanultam. A vizsgán, ha nem tudtam, 
hogy valamelyik sziget hol van, — egyszerűen 
beleraktam az Atlanti Óceánba, utóvégre is elég 
nagyi Egy vagy két szigettel több bátran elfér 
benne. S a  végén ez a  szép kifejezés: meredek 
partjait az Atlanti Óceán mosogatja — az én 
saját találmányom és rám roppantál hatott. Sőt 
még a  mamára is j úgy hogy nem egyszer köny- 
nyezett is a meghatottságtól és mondta is a  Kati 
szakácsnénknak:

— Látod Kati, Jia neked csak egy kevés
sel van több mosogatni valód, már is dörmögsz; 
az AUanti Óceán pedig egész életén ét nem csi
nál egyebét/, csak ^  mosogat: sAztán~ nem ám 
tányért, hanem meredek sziklákat. Pedig mekkora 
különbség van közied megaz Atlanti Óceán között I

Bizony a  Szumatra szigeten jobb dolguk 
van az asszonykáknak, mert ott több férj(iség 
divatos; úgy, hogy ott a férjek felváltva borot
válkozhatnak. Amíg az egyik lemegy a  borbély
hoz, a  másik addig fennmarad. De most. mit is 
csináljak?) Ha Kati nem ment volna el a 
piacra, behívhatnám mesélni. De,igy 1 Mit is csinál
jak, mit is csináljak?! (Hirtelen örömmel.) .Meg 
van! Játszom a  babámmal. Mert én úgyis csak. 
azért mentem férjhez I — Otthon, hacsak kézbe 
is vettem a  babát, mindjárt rám szólt a  mama; 
„Nem szégyelled magad ? I Ilyen nagy leány 1 Ha 
valaki meglátná, mit szólna hozzá ? 1* (Egy babát 
kap fel és sétál a  szobában.) Egyáltalában a 
mama roppant szjgorú volt velem. Ha csak 
egy percre is leültem, mindjárt rám szólt: „Miért 
nem törölgetsz inkább, nézd milyen poros már 
megint az a fekete zongora]*

—  Most (leül) addig ülők ameddig nekem 
tetszik 1 (Babájával játszik. Kis szünet után, rá
pillantva a  zongorára.) De csakugyan mintha po
ros volna az a zongora. (Felugrik s  a  babával 
letörli.) Úgyis piszkos szegénybe, úgyis 6t kell 
öltöztetnem I Nagyszerű is ez az asszonyi függet
lenség 1 Ki is fogom ám használni! Egyszer űd- 
dig eszem majd kuglert, míg el nem ronfom a' 
gyomromat. De óriási változás is ám,, mi-

vászon hcrc§kcdr§c
-r ; ‘ Székesfehérvár, Barátok épülete. - -  5
.: Nagy választék ágy- és asztalnemUekben,

/ színes és fehér barchetók stb. -/ • ^ ,. 
V  . olcsó;: szá/bott éí.za>ls naelett

Mii iajtuDk 0 által.
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^  Vágyó lolkem még mostan is , ...... ,
i'-- -Mohón rspül felétek! ■ ■

Ez ócska bot hűséggel kísért hosszú ván
dorul amon, de munkámnak egyedüli gyümölcse. 
Ott vágtám bércesErdély földjén, —  fiatal haj
tás volt,, megbirta harminc' év küzdelmeit. Akkor 
koldusbotnak szántam, ma is annaktekintem ,' 
hiszen a magyar színészet küzdő katonája mást 
nem mondhat magáénak. De ha Fauszt csodája 
mégegyszer ifjúvá tenne, ismét ezt a botot vá
lasztanám, mert lelkem a magyar színészet küzdő 
katonájává, magyar színésszé tenne újólag 1 Meg
csókollak édes botom! — e csók legyen a multna I 
emléke 1 Nézd meg Te is, Te ifjú Jelen I vedd 
kezedbe, hiszen magyar színésznek voltutitársak.—

Ekkor a kedvelt1' művésznőnek Verő 
Jankának előadása a Jelent festegette, ráfonván a 
Múlt által nyújtott vándorbotra néhány illatos 
rózsát.

Jeleh. Te megcsókoltad e botot, én virágai 
ékesítem. Rózsából kötöttem a csokrot, vájjon 
tudod-e, miérti MegmondomI Volt egyszer egy 
tündér leány, — szép, mint a hajnalhasadás. Túl
világ) gyünyör között teltek napjai, de szive nem 
ismeré a boldogságot. Gyepes pázsiton pásztor
ául látott a királyleány és a pásztorfiu szeméből 
szikra kélt, hogy az ő szemében is szikra fakadjon. 
A tündérleány a szerelem édes érzésében most 
már megtanulta ismerni a — boldogságot. Apja 
választást engedett, hogy vagy követi a földre 
szivének ifját, de elveszíti lündeségét, vagy pedig 
Tündérország szép leánya marad továbbra is, de 
— szerelem nélkül. A lány az elsőt választotta. 
Távozásakar apró foszlányokra tépte tündeségé- 

' nek fátyolét, a melynek minden parányából millió 
rózsa fakadt és a tőidre szállt, hogy, a szerelem 
és a szeretet édes virága legyen. Én is szere
tettel övezlek Téged, öreg Múlt I, szerető érzésem
nek, meleg vonzódásomnak rózsáival ezért 
ékesítem botodat. Álba Regiinak szeretetét jel
képez! e virág, küzdelmeidnek kitüntető jutalma. 
Becsüld meg e rózsát, szeretet és vonzódás száll 
Feléd szirmaiból I

Mull. Köszönöm, édes Jelen 1, hogy koldus
botomat ennyi szeretettel ékcsitéd 1 A köny, mely 
szememben ég, lelkem igaz gyöngye, ez lesz örök 
hálám irántad, nemes Álba Regia 1 —

Majd Fekete Irén a Jövőt szimbolizálta, a 
t e
kor igy az emberből egyszerre asszony lesz. Talán 
még a képemen is látszik. (Tükörhöz megy.) No 
nil Csakugyan, mintha valamivelokosabban néznék 
ld. S ez a méltóságos külső, ezzel a hosszú steppel. 
Jaj, ha a Vészi Mici meglátná, hogy pukkadoznék 
az irigységtől 1 Mikor én az alsó-felsőbe jártam, 
ő már a  felső-felsőbe járt és még csak rám se 
hederitett. o  most már 19 éves idült kisasszony 
s  a látóhatáron előtte még (ujján mutatva) ek- 
korka vőlegény sincs. Én meg már (büszkén) 
asszony volnék, vagy mi ? (Gúnyosan.) Felső
felsős Micike kisasszony, hét melyikünk végzett 
elébb ? ,

— És az a sok jó pajtásnő ott az eskü
vőnél I Jaj, hogy cserélt volna mind, — talán 
még mamástul is velem,

bs bármily fányos volt a aászhisérot.
Sok, sok mip ős csillogó fogat . . .
Irigy csiplswlt in csak titeket
Csak, titeket láttalak I . . ,

— Igen tisztelt kiskorú hölgyeim vége a 
barátságnak I Tessék férjhez menni, azután majd 
beszélhetünk újból a dologról. Hát ami a házas
ságot illeti, az elég szép intézmény. Csak az a 
túlságos bizalmaskodás nem tetszik nekem benne. 
Ma reggel is a íérjem-uram — anélkül, hogy 
brudersaftot ittunk volna — egyszerűen letege-

me® . *s monútam ám neki mindjárt: 
„Tudod Karcsikám, azt az egyet nem engedem 
meg, hogy te-nek szólíts, mert az nem elegáns.* 
De mit felelt rá a szemtelen 1 Hát kedvesem mit 
csinálunk há majd összeveszünk ? Hiszen akkorra 
való a „maga-* „Hát maga veszekedni is : akar"
“  kérdeztem' tőle, —:-'s már azon a pontón áll
tam, hogy összeveszem és megharagszom, ami-
wSÍ. .  2‘J  i f hofrtIl reggelit s  miközben kiön
tötte a kávét elfeledkeztem, a haragvásról. De 

h9BY eszembe Jutott, amint hazajön rögtön 
elkezdek rá haragudni... °

(Vége k8v.)

merre a  magyar színésznek haladnia - kell, és 
nemzeti szinü szalagot font a  virágokra.

Jövő : Nekem is van szavam, hiszen a  je
lennek alapja1 a múlt, de reménye a  jövő. _ Át
veszem e botot, hogy reá kössem nemzeti di
csőségünk szépséges színeit. -A múlt,, mely a  
magyar művészetért annyit dolgozott, parányi 
része ugyan a nemzeti nagyság kialakulásának, de 
mert szülője nemes ambició volt, megérdemli a 
jövö dicsőség előlegezett kilüntetetését. Öreg 
Múlt 1 Nézd mi lett a koldusbotból ? 1 Elismerés 
és dicsőség fakadt rajta, — ez a  Te életednek, 
a Te munkádnak eredményei —

Szavainak vége felé villanyos reflektor vi
lágította be a  színpadot, a szinész pedig felébredt 

Színész; Mi vakító fény cikázott szemem 
előtt? Szép volt az álom, melyből felébreded hi
szen láttam sorsomat 1 Ezért a  sorsért, mely 
küzdő múltból szép jelent, reménynyel telt jövöt 
fakaszt, magyar színésznek lenni nagyon is 
érdemes I — • -

A közönség lelkesedett a  gyönyörű proló
guson s a szó .szoros értelmében percekig vi
harzott a taps. Éljenezték Lnuschmann Gyula drt, 
aki azonban szerényen a háttérben maradt, 
annak adván át a dicsőséget, akit az méltán 
megilletett és mcgihletott, mert Kováts bebizonyí
totta, hogy mekkora művésze a  színháznak. 
Lelki gyönyörűség volt nézni a következő da
rabban az 6 remek alakítását. Magának való 
szerepet választott, olyat, a  melyben fényes te
hetségének minden idege munkában volt, minden 
értébe előttünk csillogott, amikor kedve szerint 
rázhatott össze bennünket, hogy vele együtt ki
fáradjunk, kimerüljünk s végül azt mondjuk: ez 
mAvészíunnka volt, ezt csak istenadta tehetség 
adhatta elő ily őserővell A Lengyel zsidót isme
rik nálunk. Öt év előtt Ujházytól láttuk. A rövid 
tartalma, az hogy Mathisz korcsmáros megöl egy 
lengyel zsidót a  pénzéért. A bűnét senki nem fe
dezte fel, csak a  lelkiismeret kigyója van ébren 
éjjel és nappal, hogy ne hagyja pihenni a korcs- 
márost akkor se, a mikor a  világ már régesrég 
fátyolt borított volna a  szörnyű eseményre, 
a mikor leánya esküvőjére készülődik, a kit egy 
csendőrhöz akart adni, hogy baj esetén vejében 
is mentőt találjon. A lelkiismeret kigyója azon
ban bele-beleharap a gyilkos öntudatába. Senki 
sincs rá elkészülve, csak 6 tudja, mikor egy 
szánkó csengője a lengyel zsidó szánkóját jut
tatja eszébe, aztán pedig, mikor megjelenik egy 
hipnotizáló, a  kinek alakja csodálatosan hasonlít 
a meggyilkolthoz, meglepetésében fölordités ájul- 
tan esik össze. Senki se tudja, csak ő, hogy 
mindez miért történt? Legfőbb gondja, hogy a 
bűnét eltemesse, de leánya lakodalma napján ál
mot lát, olyat, a mely őt a  törvényszék elé ve
zeti s ott a hipnotizáló elaltatja és elmondatja vele 
minden titkát. Itt valóban mesteri volt Kovács 
játéka. Láttuk a gyilkosság minden részletét, a 
mint a  gyilkosságot elkövette, a  mint a holttestet 
hurcolta, a hogyan az megégett s borzongtunk két
ségbeesése láttán, mikor szörnyű bűnéért a kőtél 
halál büntetését szabták reá. Majd tölébred a 
szörnyű álomból de nem tud kikeveredni a lel
kiismeret gyötrésének borzasztó hatása alól. Az 
álom és ébrenlét összefonódnak, nyakán érzi 
a kötél szorítását s a képzelet borzalmas ereje 
testi halálát okozza. Ott hal meg előttünk, a 
lakodalmas nép gyászra vált ünnepén.

Ez a játék mestermunka volt, méltó a ju
bileumhoz, melyre a prológus valóban dicsőséget 
árasztott I

Az 1910. a. fényes üstökös.
A f. év január 24-én országszerte bámula

tot keltett a nyugati égbolt fényes üstököse. E  
napon, valamint január 28 án az ógyallai állami 
csillagvizsgálón is a művészet és tudomány ösz- 
szes szabályai szerint gondos megőgyelésben ré
szesült. -

. Azon hitben, hogy a in. t. olvasó közön
ségnek kedves szolgálatot tehetek, röviden össze
foglalom vándorunkra vonatkozó ismereteinket. 
A nevezett üstököst Drake délafrikai' csillagász 
fedezte fel. Johannesburgban január 16-án |9 1,-kor 
greenwichi . délelőtti időben a Sagittarius csillag
képben. Felfedezésékor másodrendű fényes csillag

hoz: hasonló mdgja volt, csóvája erősen kifejlő
dött 8  teleholdnyi hosszúságban.-Január'18-in a  
déli vidékeken már több helyen megfigyelték. A 
bőzépeurópai csillagdákon kedveződen mély állá
sával járó óriási fényelvészés miatti értékes; meg
figyelést egész január 24^ig hem végezhettek. 
Az üstökösök megfigyelésénél ugyanis minden 
csillagvizsgáló arra törekszik, hogy az észlelt he
lyet az égen pontosan megállapítsa az  észlelés 
pillanatában, hogy az üstökös alakjáról, fényes
ségéről á  csóva minden helyén számokban kife
je z e tő , adatokkal szolgáljon, hogy az, üstökös 
szinképvizsgálataiból az üstökös anyagára, testé
nek szerkezetére felvilágosítást adhasson.

Az üstökös helyének meghatározásai a  
pálya nagyságára, a  térben való elhelyezkedésére, 
emez adatokból pedig a  vándor u j, vagy régi 
megjelenésére veinek világot; a  vándor alakja, 
miden pontjának fényessége a  különböző időkben 
észleltekkel való pontos összehasonlításokból • az 
alak- és fény változások okának kiderítésére adnak 
bizonyítékot; a  szinképvizsgálatok pedig, mint 
döntő argumentumok szerepeinek az összes tu
dományos következtetések felépítésében.

E három szempont lebegett e  közlemény 
írója előtt is, midőn január24 én első ízben d. u. 
5h 40“-kor megészlelte a  fenti üs'ököst. A csillag
vizsgáló parkjának magas fái e napon csak a 
helyzetmeghatározás kivitelét engedték meg, Jan. 
28 ára üstökösünk nagy saj&tmozgása miatt va
lamivel kedvezőbb állásba jutott, úgy, hogy az 
összes megfigyelések keresztülvitelére kerek 40 
perc állott rendelkezésre. E  rövid megfigyelési 
idő arra késztetett, hogy a  teljes munkaprogram- 
mot egy időben hajtsam végre. E  célra kiválóan 
alkalmasnak bizonyult az intézet 4-es rendszerű 
legnagyobb távcsöve, mely két fotográfiái célra 
és két szemmel való megfigyelésre való párhu
zamosan fölállított távcsőből All. A legnagyobb 
fotográfiai távcső 3} méter hosszú, 17 emes len
csével b ír ; a  vizuális távcső 5 j  méter hosszú, 
lencséjének pedig 27 cmes átmérője van. A két 
fotográfiáitfivcsövetfelvételek készítésére, a  vizuális 
távcsövek kisebbikét a  felvételek vezetésére (gon
doson ügyelni kell, hogy a'fényhátása fényérzé
keny lemeznek mindig ugyanazon helyére essék), 
a  nagyobbikét pedig spektroszkópia^ szinképi 
vizsgálatokra láttam el okolár színképelemzővel.

Az 5" 30“ -tói 611 0"-ig tartó felvételek 
az üstökös mély állása, a  levegő nyugtalansága 
és erős párateltsége mellett is várakozáson felül 
sikerültek, csupán a  megérezhető szürkület ha
tásaként mutatkozott némi fátyolképződés á  leme
zen. Az ily módon egy időben készült két felvétel 
az üstökös csóváját háromágúnak mutatja, kettő 
rendkívül érős és egyenletes fényességű, szimmet
rikus fekvésű, egy gyengébb a  másik kettőtől 
erősen különváló. E  háromágú csóva legalább is 
három különböző anyag izzó állapotban való je
lenlétére vall.

A felvételekkel egy időben végzett szinképi 
vizsgálatok szerint az üstökös színképe teljesen 
folytonos egymásutánban mutatja a  szivárvány 
összes színeit, rendkívül intenzív a  színkép 
sárga és vörös mezeje, a  kék és ibolyában két 
gyenge intenzitású széles barna sáv mutatkozik.
E szinképvizsgálat szerint az üstökös anyaga 
szilárd testekből áll, melyek izzójában a  konyhasó 
és a szénhydrogén-vegyületek gőzei is jelen van
nak ; és pedig a  konyhasó gőze az izzó üstökben 
izzó állapotban, -

Este 6a óra után a park fái ismét elrejtették 
üstökösünket a tudományos vizsgálatok elől, csu
pán helyzetmeghatározást sikerült végeznem a 
fenti két észlelés befejezte után. É  szerint ván
dorunk saját mozgása nagyon megcsökkent, las
súbb tempóbán távolodik tőlünk.

A vázolt háromféle észlelésből,' ezek 
összegyűjtéséből el fog dőlni az is, mi okozta1 
emez üstökös váratlan nagy fényességgel történt 
megjelenését. Szlnképvlzsgálataim talán ama nem 
helytelen következtetést engedik meg;-hogy üstö
kösünk belseje a  naptávolban is izzó ; magból 
állt, de már lehűlt burokkal volt körülvéve^-mely 
csak a  napközei körül (alig volt 2—3 millió km 
távolságban a  Naptól jan. 17-én) repedt fel az 
óriási felmelegedés folytán és á  kitörő izzó gázok 
folytán szokatlan pompával mütatkozott mindjárt 
felfedezésekor. • , Qiy Térkén Lajos- . :

00000075



1909. február 5.

ÚJDONSÁGOK.
Farsangi naptár.

. Fehruár Jj. A déli vasúti műhely dalegyesülei kaba
réval egybekötött táncestclye a vasúti munkásétkezdében.
..  Február 5. Palotakülvárosi .Olvasókör táncestclye sa
já t helyiségében (Horváth-vendéglő, Tobak-utca 7.)

Február 5. Székesfehérvári Kerékpáregylet teaestélye 
a Latzkovtts-vendcglő hélyisegelbcn.

. Február 5. A Felső- és Vízivárosi olvasókör tánces
télye saját helyiségében (Vásártér 23.)

Február 5. A székesfehérvári kereskedelmi alkalma
zottak tomacsapatának kabaréval egybekötött táncestclye. 
Fekete Sas szálloda.

. Február 6. Székesfehérvári Polgári Dalkör hangver- 
ennyel egybekötött táncmulatsága Szent István-terembcn.

Február 7. A Belvárosi Katholikus kör teaestélye a 
honvédzenekar közreműködésével a Szent István-teremben.

Február 8. Székesfehérvári Iparoskor táncestélye saját 
helyiségében (Kossulh-9.)

—  Esküvők. Kreulz József helybeli posta
tiszt ma vezette oltárhoz a  székesegyházban özv. 
Gara Aladárné bájos leányát, Kornéliát. Nász
nagyok Gara József fővárosi hírlapíró (Bpest) és 
Kováts József hajógyári tisztviselő (Bpest.) ko- 
szorusleányok Kreuti Annus, Salamon Ilonka és 
Gara Ilonka (Bpest), vőfélyek Aier János, Gyúr- 
kovits József helybeli postatisztek és Gara Dezső 
(Bpest) voltak. Az esketési szertartást Bárányay 
Lajos bicskei káplán, a  vőlegény iskolatársa vé
gezte, aki megható beszédett intézett az ifjú 
párhoz.

Prokl Gyula, bicskei róm. kath. tanító ma 
d. e. 11 órakor esküdött őrök hűséget Blauhom 
Jenő bicskei jegyző bájos leányának Ifinkének.

—  A belvárosi Kath, KOr. teaeitélye. A b. 
K. K. f, hó 7-iki teaestélyét mint lapunk egy 
előbbi számában jeleztük, hangverseny előzi 
meg, melynek műsora a  következő:
1. Tanatella: Kanul, Zongorán 4  káuo alSadjik: Raszbergcr

Juliska éa PautovUs Rúzslka.
S. a) Lavotta anrtlne. (Serenade ni Oc»kay brigndírosbAl)

b. Krauuhsrka bliltke vára. Tárogatón aencklsérettcl
előadja: Pusztai Sándor.

3. a) 69. gy. ttred jubileumi díuioduló. Frycsnj.
b) Orfeai nyitány Oifenbach.
e) Keringő .Luxanbuig grófja* c. operettből Lehár.

4. É iekizám k:
a) Leteszem a  lantét KasicstóL
b) Miliora. Tarnoy.
c) Midárdal. Kasici O.
d) Magyar dalok. Előadja: Pichltr Annusba.

5. n) Abráad. .Bajaszók- c. operából Leoncavallo.
b) Egyveleg. .Elvált asszony- c. operettből Fali.
c) Abráad. .Bohemek- c. operából Puacini.
d) Keringő. „Cigányszerelem- c. ope rettből Lehár.

A műsor 3. és 5. pontját az V. kér. hon
védzenekar adja elő Fricsaj Richard karnagy ve
zetése mellett Kezdete este pontban 8 órakor.

— A választás előszelei. Khuen-Héder-
váiy nyugodtan készülődik a nagy mun
kára, a választásra. Mint a lebukott nap 
után fölkelt hold körül okveteüenkednek a 
csillagok. A régi csillagok, a melyek újra 
világítani akarnak. Igenis! ök léteztek — 
mondják — de nem tehetnek róla, hogy a 
koalíciónak, a függetlenségi többség napjának 
fényessége elhomályosította őket. Egyik 
jobban erőlködik a fényeskeúéssel, mint a 
másik, hogy észrevegyék. Ez történik Khuen- 
Hóderváiy körül. ,

Ezalatt persze mi, fehérváriak és fejér
megyeiek se alszunk. Fehérvárott biztosra 
veszik,“hogy az uj kormány állít Manndorff 
Géza bárónak ellenjelöltet, mert hiszen épen 
á városokban akarja a maga régi-uj gyöke
reit megerősíteni. Hogy ki lesz a kormány-, 
párt jelöltje nem tudjuk. Széchenyi Viktor 
gróf kijelentette, hogy Fehérvárott, Mann
dorff Géza báróval szemben nem szándéko
zik fellépni. Mi egészen biztosra 'vesszük, 
hogy Manndorff báró könnyű szerrel jnt 
jelentős többséghez. Ennék a kulcsa az ö 
személye iránt érzett erős, tiszta bizalom.

A rácalmási kerületnek — a mint ir
tunk is már róla — most már megvan a 
pzintfl bizonyos jelöltje Pajzs Gyula dr. sze*

FEJfiRMEGYEl NAPLÓ.

mélyében, a ki Kossuth-párti programmal 
óhajt föllépni. Hogy győzelme a valószínű
nél bizonyosabb, senki se kételkedik benne. 
Ellenjelöltje a kerület régi: képviselője Rol
ler Tivadar, lesz, sőt az is hirlik, hogy a 
néppárt is állít jelöltet. Csontos marad a 
váll kerületben. ' !

Madarász apót a kegyelet nem engedi 
háborgatni, de a váli ős a csákvári kerület
ben a jelek szerint erős mozgalom készül.

Legérdekesebb talán a bodajki kerület. 
Onnan úgy informálnak bennüket, hogy 
Batthyány Lajos gróf nem szándékozik újra 
föllépni, hanem Vasmegye egyik kerületé
nek jelöltje lesz. Egy nj jelölt nevét is hal
lottuk emlegetni Meszleny István t. szolga
bíró személyében.

—  A Szent István Társulat hétfőn folyó hó 
7 én reggel 7 órakor szent misét tartat a főtem
plomban. Ugyanez nap d. e. 10 órakor évi ren
des közgyűlését tartja a társulat,

— Március (5. A magyar szabadság 
örökké szép ünnepnapját a függetlenségi 
kör a régi tradícióhoz híven meleg lelkese
déssel kivánja megülni. Az ünnepély az em
léknapon, 15-én lesz a régi kör helyiségében. 
Ünnepi szónoknak Kerekes Lajos dr. városi 
főjegyzőjét kérték fel, a ki szívesen vállal
kozott is a szép missióra.

A függetlenségi párt évi közgyűlése 
február 2Q-án, esetleg február 28-án lesz.

— Főúri vadászat. Zichy Aladár gróf, volt 
miniszter birtokán a  napokban nagyszabású va
dászat volt, amelyen a  Zichy és Hunyady grófi 
család számos tagja vett részt a házi gazdán ki
vitt. Terítékre került körülbelül 500 fácán és 
ugyanannyi nyutv

— Székesfehérvár készülődik. A függet
lenségi párt városunkban megtette már az 
első lépest a választásra való előkészületre. 
Hogy meglepetés ne érhesse és hogy min
den eshetőségre fölvértezve legyen, tegnapi 
ülésében egy teljesen kidolgozott, program 
szerint állítja rendbe sorait. A tervezetet 
Csöppentzky Mihály dr. dolgozta ki s a párt 
részleteiben is megvitatta.

— Halálozás. Lui Simon Saffl dr. Farkas, 
cs. és kir. élelmezési főtiszt 44 éves korában el
hunyt. Temetése ma d. u. volt katonai pompá
val a csonka-utcai gyászházból.

— Felolvasó ciklus. A helybeli kereskedelmi 
csarnok kulturális célú felolvasásokat rendez, 
melyeken nemcsak tagjait és azok családját, ha
nem minden érdeklődőt szívesen lát vendégül. 
A felolvasások a csarnok helyiségében minden 
második szombaton tartatnak és este pont 9 óra
kor kezdődnek. Belépődíj nincs, külön meghívók 
nem küldetnek szét. Az első felolvasást szomba
ton, e hó 12-én Káldor Imre dr. budapesti ügy
véd tartja a  humanistákról. A többi felolvasások 
sorrendje: Dr. Pataki Ármin orvos: A célszerű 
táplálkozásról. Vág Sándor dr. főreáliskolai tanár 
A modern költészetről. Szegő Béla vegyészmér
nök. A villamosság a kultúra szolgálatában. Holló 
Jenő d r : A magyar kereskedelmi politikáról. Na- 
szályi József dr. főmérmök, kir. iparfelügyelő. 
A repülésről.

— Kovács Lajos jutalomjátéka a művész' 
részt illetőleg lapunk más helyén lel megérdemelt 
méltatásra. Közönségünk azonban nem elégedett 
meg a tapsviharral, hanem anyagiakban is meg
emlékezett kedvencérÖL Hiszen tudvalevő, hogy 
különösen a férfiművészek botrányosan gyenge 
fizetésben részesülnek. A közönség körében meg
indított gyűjtés 266 koronát eredményezett, a 
melyhez a szinpártoló-egyesület választmánya még 
60 koronát adott. Ezt a látható, kézzel fogható 
és füllel hallható elismerést csengő szép aranyakra 
váltva Vértessy József dr., . Lauschmann Gyula 
dr. és Námessy János egy. csinos kis dobozban 
adták át a művésznek. Művésztársai égy ünnepi 
tajtpipával s a hozzá szükséges füstölő matériá
val szintén praktikus módon lepték meg Kovács 
Lajost. A szinpártoló-egyesület azontúl egy ha
talmas babérkoszorút adott neki, amely a  proló
gus, utón a mennyezetről szállott hozói.

3

Dr. Pécsi II. előadása Newton tőrvé-
(Dr. V. J.) Csütörtökön este tartotta 

dr. Pécsi tanár folytatólagos előadását 
a  fizikai alaptörvények revíziójáról. A a™»t 
finre-termet „teljesen megtöltő közönség je
lent meg ezúttal is. Az első sorban ott volt 
dr. Prohászka Ottokár-, megyéspüspek ur 
is, ki nagy érdeklődéssel hallgatta a tudós 
előadó fejtegetéseit . - :

Az előadást a kísérletek külsőleg is köt 
részre osztották. Az első részben a Newton
féle alaptörvények, az energia megmaradásá
nak elve és röviden az entropia-torvény ke
rültek , megtárgyalás alá. . Mivel ez utób
biak tudományos igazsága teljesen ama- 
zokétól függ, az előadás fostdya a mozgás 
lényegének, mérhetőségének és okaihoz való 
viszonyának felderítésére esett. Kimutatta 
az előadó, hogy az alapfogalmak a Newton
fizikában nem állják ki se az elméleti, se a 
gyakorlati kritikát, hisz a Newtonisták 
kénytelenek olyan dolgokat is állítani, ami
ken a nem szakember is mosolyog, például 
hogy semmi munkát nem végez az, aki 100 
kilós terhet a vállára vesz és egy helyben 
megállva tartja.

Ezután néhány kisórlet következett az 
ejtőgépan, amelyek különösen a mozgás
mennyiségnek (mv) az úttal és hajtó erővel 
való szoros összefüggését illusztrálták.

Az előadás harmadik része a Kant-LBp- 
lace-elméletot bírálta Bemutatta itt dr. Pécsi, 
hogy ez a százados elmélet tarthatatlan és 
ez nem is újság, mert a  legfelső tudományos 
körök belátták már, hogy ez az elmélet té
telek helyett csupa kivételekből Ml. Azután 
nagy vonásokban megrajzolta az uj asztro- 
mechanikus elmélet, amelynek az az előnye 
meg van, hogy az égitestek lótrojövésének 
és mozgásának mechanikáját ellonmondásűk 
és kivételek nélkül megmagyarázza.

— Kérelem. Felkérem a t. közönséget, hogy 
a  Székesfehérvári Jótékony Nőegylet által f. hó 
20-án rendezendő t&rgysorsjátik sikerének elő
mozdításához nyereménytárgyak adományozása 
áltat hozzájárulni szíveskedjenek. A nyereménytár
gyak özv. Dubovszky K&rolyné umő lakására 
küldendők (Lauschmann ház) legkésőbb február 
hó 19-ig. Szögyény-Marich Júlia, védnök.

— Népszövetség. Lovasberényben e hó 2-án 
tartott beszámolót Krécsy Károly esperes-plebános 
a  kath. Népszövetség országos és helyi állásá
ról. Eddig 90 tag iratkozott, 15-el több mint 
a múlt évben.

—  A Vízivárosi Kafb. Kör közgyűlése. F.
é. február 2-án tartotta a  Vízivárosi Kath. Kör 
évi rendes közgyűlését Streit Ferenc elnöklete 
alatt. A jelenvoltak nagy lelkesedéssel hallgatták 
végig szeretett elnökük egyszerű, szivhezszólő 
megnyitóját. Tömörülésre és munkára buzdította 
a tagokat, mert egyedül ez védi meg az egyes 
hilhü katholikusokat, hogy el ne sodorja őket 
korunk hazug és szédítő jelszavainak szennyes 
áradata. Utána Bükéi Ferenc titkár számok be a 
múlt évi működéséről, m dy az előző évhez - vi
szonyítva nem mutat haladást. Legnagyobb 
okát a  célnak meg nem felelő helyiségben (Cé
dulaház) látja, mely csak ideig-óréig Jakhelye a 
Körnek. Dr. Klaulz György kanonok 100 koro
nát adományozott. A múlt évi bevétel 27282 
kor., ezzel szemben a  kiadás 90‘38 kor. Törzs
vagyon a  maradvánnyal együtt: 725 07 kor. 
Könyvtárában 343 mű áll a  tagok rendelkezésére. 
Dr. Klautz György a Belvárosi Kath. Körben el
nökké választatván, itt betöltött elnöki tisztségé
ről lemondott. Helyébe nagy lelkesedéssel, Streit 
Ferenc püspöki irodaigazgatót választotta meg a 
közgyűlés. Alelnök Bilkei Ferenc, titkár Rónai 
Elemér lett. . -

—  Összeégett kislány. Adonyhoz tartozó 
Rácszentpáier tanyán borzalmas szerencsétlenség 
történt tegnapelőtt. Gedrus József urodalmí cse
réd 3 éves kislánya korommá égett. Míg a szülők 
munka után láttak, az otthon maradt bárom kis
lány a kályha közelében játszott. Egy szikra ki
pattant, amelytől tüzet fogott a  lds lány ruhájs 
s  így keletkezett a borzalmas szerencsétlenség* 
A gondatlan szülők elten eljárás Indult,

. t j -nyeiről.
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. — Városunk vízvezetéke. A .jíulturmérnqlt-;
ség egy'1 n&yfontosságú'’té'rvvql lépett a vizyezeTl 

' tétó'szafösztály el.é' Azt ajánlja, b°gy >  szpnqy- 
viz szürőtélepterületéül a Sóstóból használjanak; 
fel 45 -hQlijhyí'teiiűetl ■£:?; á terv több százezer .kor. 
megtakarítást jelent n városra nézve, amennyi

' bein "a csöveket nem, kellene a vasúton túl a 
csikv.ári üt mellé vezetni nem kellene a gyakorló 
teret- erre a célrafelhasználni s a szántóföldek 
függőben levő bérbeadását újra eszközölni le- 
hetne/.Azonfelül á  ^Sóstóban a1 leszűrt vizet hal
tenyésztésre'lehetne felhasználni, a mi. a városra 
nézve-, több ezer kor. jövedelmet biztosítana. Az 
értekezlet ,;s?ivésen.-fogadta • a tervet s ,a  ha
lászatra nézve Répássy; Miklós állami halászati 
főfelügyelő véleményéti fogják kikérni.

.... PazárlstváhtMiskolcz városa (évi 10 ezer 
kor. fizetéssel); főmérnökké választván, a vízveze
ték építésének.műszaki.ellenőrzéséről lemondott. 
A bizottságuUj.ellenőrt keres. . ,

— Köszönetnyiivánitás. Mindazoknak, kik 
felejthetetlen jó húgom Kárnik Lenke elhunyta 
alkalmából, fájdalmamét -részvétükkel enyhíteni 
szívesek- voltak, fogadják mindnyájan ezúton há
lás. köszönétomet. Székesfehérvár, 1910. febrt 10 
Ösv. Kégl Lásdáui. ..... '■ --

— A Növidö-Egyesület farsangi mulatsága. 
A székesfehérvári, kath. Nővédő-Égycsület 1910. 
február fl-kán délután fél 4 órakor a katholikus 
legényegylet nagytermében - farsangi mulatságot 
rendez, araeiyre az érdeklődőket meghívja a pnt- 
ronage elnüke: Szögyény-Mnrich Júlia..

, i Műsor j .  Üdvözlő .beszéd, mondja: Szegfű 
Ku.tajjn. — Túl; a  nagy Kriyánon, éneklik.a vé
dencek,; — Páros jeleget. >.In asC sik ászS te flk e . 
Szolgáló d - Antaj Anna. — Kereskedést indított, 
éneklik - a védencek. ^  A kakas,-.Vígjáték. Sze
mélyek: ^zprgos Bálintné, .bérlőné — .-Csiszár 
Marj, '.Cselédéi.:Böske —; Malomhelyi Erzsébet, 
Pahpi, — . Szappéif Mari, Ágnes — Cserki Erzsé
bet, .'.íjsiazss ‘ néni — Szabó Kati. Éjjeli őr — 
Antal M ari.1 _ . .... >t , .. ...

— Felolvasás.' Á kercskedcínn iskola so
rozatos előadáséinak sorát Pcék János igazgató 
folytatta pénteken d. u. fél 6 órakor. Hazai für
dőinket ismertette igen élvezetes, szemléltető elő
adásban. Az ejőadást vetített képekkel kísérte. 
A tartalmas szép előadást nagyszáma közönség 
hallgáttá végig. ,

—  Villamosvasút városunkban. A Bernstein 
és Káldor-cég ma beadványt intézett Saára Gyula 
dr. polgármersterhez azzal a kéréssel, hogy szá
mukra^ egy közúti villamos vasút .építésére egy 
évre előmunkálati, engedélyt adjon. Ez azt jelenti, 
hogy’ a polgármester egy év alatt hasonló enge
délyt más. villamos vasutat építeni akaró cégnek 
ne adjon. A cég szerint a vasút a Déli Vasút
tól a  Budai-uton,. Megyeház-téren, Kossut-utcán, 
Nádor-utcán,. Ligetsoron keresztül a  Sorházi 
malomig,, másrészt ki a Szőllőhegyre menne. 
A polgármester,, a kinek saját hatáskörében joga 
van az. engedélyt megadni, a 9-én összeülő prog- 
rammbizottság .elé terjeszti, a  köreimet. Ez az

. ügy nem érinti a Rauscher-féle tervezetet, a mely 
benzin-motoros vasútról szól.

— A vasutas bál. A Magyar Szent Korona 
Országai vasutás szövetségének helyi fiókja igen 
sikerült bált -rendezett f. hó 1-én a Latzkovits- 
féle vendéglőben. A négyest 40 pár táncolta.

— Színdarab a rendőrök Javára. A rendör- 
tlsztvisélők országos segélyző és nyugdijpótló 
egyesülete javára f. hó 10-én este a véroSi 
színházban egy igen érdekesnek Ígérkező szín
darabot ] mutat be a színtársulat. A színdarab 
cime: „Rafles, az úri betörő" detektív .törté
neti A jegyeket már most siet a közönség biz
tosítani; hogy égjr igon élvezetes estét szerezzen; 
magának.' Jegyek á rendőrség bármely ügy
osztályánál és Kráusz Verona döhánytőzsdéjébén 
kaphátók, illetve azok már most megválthatok.

—  Lemondott'L segérí/eĝ ziB. Gáncs Zoltán 
segédjegyzö Alcsuton viselt állásáról, lemondott, 
miűtán hasonló minőségben Kunszéntmiklósra 
választatottmeg,

. • —  Cabaret-est a' színházban. Húshagyó 
kedden a 'színházban nagy farsangi-est lesz 
Színre1 kerül'Nagybácsi bogaray Vénes Mihály 
ylgjátékai A 'darab szereplői: Verő Janka, Fekete! 
Irén;'Klsé Cech, Déri, Kovács, Marosi. ACabaré 
műsor résztvevői: Bihari Erzsi, Páxy Margit,1

lemeiu B él 'ától csinos vjásdonkStésVen 4 
koronáért kaphatók, Kíökner, Péter cs. 
és kir. ttdv, ., könyvkereskedésében Saé- 
kcsútiérvárqit. .. u,. p ; . .

— A városházról. F. hó 9 éré ülésre, hívja
össze Saára Gyula dr. polgármester a város 
programnibizoUságát, amely több, a város fejlő
désére elhatározó kérdésben- fog.,,tanácskozni. 
Nevezetesen tanácskozni fog a ,jé g g y á r ,h á z b é r -  
krajcáradó, a  legelők rendezése, a  csendőrlaktanya 
eladása s uj utcányités, ügyében., ,

— A Horváth istván utcai öngyilkosa
Steczina Jenő öngyilkossága már. teljesen tisztá
zottén áll a  rendőrség előtt. Kétségtelenül..beiga
zolódott az öngyilkosság, amelyet a  hátrahagyott 
levelek tanúsága szerint a  szerencsétlen Stecina 
Jenő szerelmi bánatában követett el. — Az 
öngyilkosság körülményeinek felkutatása, illetőleg 
a hulla ntograblásánsk kiderítése .yégott , széles
körű nyomozás folyik. Evégböl kéri a rendőrség 
azt a két uriasnn öltözött fiatal .embert, akik a 
holttestre először bukkanva reá . az arra haladó 
vasúti kalAuz figyelmét felhívták., A nyomozás 
némi újabb adatot derített fel. Nevezetesen meg
állapítást nyert, hogy folyó hó _3 án, .tehát az 
öngyilkosság, napján Papp' László vasiccreskedé- 
sébon egy rongyos külsejű férfi,járt, aki ugyan
olyan töltényeket vásárolt, mint* a mellyel Ste
czina rz öngyilkosságot elkövette. A nyomozás 
ez irányban is kiterjed, ámbár a  rendőrség nem 
rcményli, hogy a dologban uj fordulatot hoz 
létre, , .

— Lűgyakorlafok. A székesfehérvári 17. 
honvéd gyalogezred febr. 17-én Zámoly község 
határában élcstöltényckkel lógynkorlatot tart. -

. — Kimutatás' a tüdőbajosokat gondozó 
intézet január .havi működéséről. Január Kó fo
lyamán felvétetett 12 ■ uj . család 46; taggal. A 
helybeli gondozottak száma 240 család 971 tag
gal, a vidéki 21 család 63 taggal. Az intézet ter
mészetben kiszolgáltatott: .  >2955 1. tejet, 1*60 
kg. vajat, 310.kg.- kenyérlisztct, 12'50 kg. főző
lisztet, 229 kg., burgonyát, 21-75 kg, rizst, 10 
kg. borsót, 0-25 kg. babot, 2 kg. lencsét, 1 kg. 
zsirt, 250 kg. fát, 0'5 □  m. fá t,, 1/4 kg. húst, 
9 drb. köpőcsészét, 4 drb. köpőüvege', és 1 drb. 
ágyat összesen 750 K 11 fillér értékben.

— A fehórvárcsurgól legényegylet f. hó
6-án a katli. kör termében a rom. kath. tem
plom javára szinielőadással egybekötött zártkörű 
táncvigalmat rendez. ,A  rablók" c. színdarabot 
a kath. legényegyleti tagok adják elő. .

— Epilepsziában (nehézkór) szenvedő bete
gek nagy érdeke fűződik azon nevezetes esemé
nyekhez, hogy a lezajlott nemzetközi orvost kon
gresszus az epilepszia, gyógyítására nemzetközi 
Ligát alkotott, melynek középpontja Budapest. A 
betegeket azonban az érdekelheti legjobban, hogy 
az a gyógymód jelenti a legnagyobb haladást, 
melyet Szabó B. Sándor dr., Budapest, Nagyko- 
rona-utca 18. sz. bonositott meg s  mely gyógy
mód minden betegnek rendelkezésére áll, ha e 
specialista orvoshoz fordul.

—  Hitelöövettéz§ts]éyi;/ közgyűlése
vasárn ap  február-6rán d . é. 10 órakor lesz 
Távirda-u. 6í;alatt: Kérjük az összes ta
gok megj&én&sét.].’; 'Tagsági höayv elho
zandó. ...... n  -1

Öngyilkosság- Dömötör; László 18 éves 
cecet legény folyó hó 1-én főbe lőtte niágát; Sze
rencsétlen szándékának végrehajtására vadász
fegyvert kerített, amelyet fejének irányozva egy 
bottal sütött el. A lövés azönnal halált* okozott. 
Az öngyilkosság1 oka. különben az(. volt, hogy 
apja nem. akarta elereszteni Budapestre. A le
vegő után vágyott. • -

Az aranyeres bántalmák nem  annyira 
a hivatástól, erednek, n tkáq ., öröklöttek, 
hanem , főleg az állandó székrekedés kö
vetkezményei. A Ferenc? JŐZSBf-keserüviz 
az aranyérnek és . a  héícsatoma minden 
bántalmának természetalkotta gyógyszere. 
A ki ilyen bajokban szenved' igyék reg- 
gelenkink éhgyomorra £  pohár. „Ferencz 
József“-keserüvizet s  örömmel fo g a  ta
pasztalni, hogy állapota mily gyorsan javul.

— Rövid híreit. . > . .
A székesfehérvári katii. Ugéttyegyesiilel febr. 

hó 8-án Távirda-u. 6. számú helyiségében tánc- 
fűzérkét ta r t  ,

Polgárdin kany&ró lépett fel. Az iskolákat 
bezárták. . . . .

Minek iijel* flippel stDn* _ 
tclenQl: vfttkeKtis'iie. vati. ■ 
fi nyugalmát t  alrú it ás ,

> Mkttor táfMdalmi - WWH 
•• vwáiyuietí, az sa]náUitra*:

|  meitd. Ámbár ez esik bdr- 
. Ingerlésre matat, mécsem', 

léieieu ezldeifi oly szer ez 
Mellen, ami ennek a kínos ' 
helyzetnek véget vetett > 
vonta. Hetek &ot*hőnapo: 
kon át ezen balban, szén*: 
vedffk Kétségbe vannak 

|Í  esve, testileg . s  -lelkileg'
1 - megtörve, képtelenek-, tír-: 

sasagbanmozognL'Sokszor'
1 csak egy kis pontot' képem, 

a bdrön, amely rettenetesen viszket s a vakard 
ujjat önklvDJetlcnfl! magihoz készteti.’ Ez rendesen' 
a kezdete s rosszabb odú viszket egeégre vezet,. A 
vlszketegség okai még eddig nem'Iettek kikutatva, 
miután azonban a betegség1 jeleinek -tekinthető, <
■gjr m fa d u  Ilyen —etben auiagy la n m d  -
tanáén* kell kalIgBtnl* -Sok orvos 9 vfelketeg- v 
betegek, különösen hangsúlyozzák a Z acku-ttia  ( 
nabad . gyóeyexáppen kedvezd S gyors hatáfát 
A vastag- feher hab ezen szappan áltaKeláfrás 

' szerint alkalmazva, azonnali enyhülést s  a  visz- 
ketegség beszüntetését hozzá-magával, úgy;" hogy '

; .végre teljesen elmúlik.. Ezen.ldsgbántö boroajt a s 
ZBcku-fék m t í i l .  (jrégyiuppini segélyével 

I egyszerűen 5 a legnagyobb.remenynyel .el, lehet 
1 ~ távolitanL

A megrendelésnél a következd különbségre kell- 
t  ügyelni: ,

Zack«r aabad^ S^/p-oa (jöfyazapnanla a lég
. hathatdsab s legna^obb. Darabja 2 icor. 50 fiit 
LZnolmt aaabad« . l50fa^« gyi u m a g u ij i;  ha- .

títíbon S mennyiségében,gyengébb.: Darabjai kOf.r I 
 ̂ÉhheZ vald Zm JÍ^!k réiá (zsirtaianitő) a 'bdr-^ I 

r krémek gyöngye.- Egy tubus ára i  kor. 50 fill«; I 
kis tubus 125 kor. 1

Valp.dí kápható SzekMféhén/arott 
j,.SJEJNER;JBEUV:.drogériájábán.'

« %£■ Azon. varrógépek, melyeket más koréi 
»1  ‘ forflalpinba ItDzHák,21. mind: a 'Fönt,..
la .'ja *  SINGERifáe.-varrógépek1 u íáh^B’t ‘í l .  JJös(t3 

| í  természetesen nem *reaeb;SlHeER-vdirdi«DÉk-

8 Z *  ; sagtol  ̂származtak,1.^^iriiérf1iúutíúVehüfilr á 
i is* .'# . vP<ljegyrê mert csak 'ezeh .védjey/flyél ellátbtt ■ 
g f  #  varrógépek'a yalódií eredeti SINBEft-gÓpek.

t i  1 ; . •- V....j. varrógép _J_„ _ __

l : ;-
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Heti műsor:
Vasárnap d. u. Smokk család. 

n este Szinészvér.
Hétfő: 30 év. Irta dr. Lausch-

mann és Lengyel zsidó. 
Zóna.

Kedd: Nagy cabarett est. Hús*
hagyó kedd.

Szerda: Kis hörcsög. Báthory
Béla jutalomjátéka.

Csütörtök Raffles, az úri betörő.
A rendőrségi segély
alap javéra.

Péntek: Gül baba. Zóna.
Szombat: Gyermek. Kis Miklós 

fellépte.

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ

H I R D E T É S E K
jutányos áron felvétetnek a 
kiadóhivatalban Sz. István-tér.

CLAYTON & SHUTTLEWORTHLTD
l a d a p e s t i  v á o z l - l z e r i S t  Q 3 |  

fiiul a legjutinyaubb fiuk mellett ajfinluituk: 
Locotnobllok és cséplőgépek, benzinmotoros cséplfikész- 

L letek, magánjára gézgépek, azalmakazetozók, léhere- 
l csépiek, Usztlte.rostfik, konkolyozék, keszélúgépek, 
\marokrek6- és kévekfite-aretégépek, szénagyOJtek, 

k széna- ét szalmasajtók, boronák, sorvetőgépok, i 
^Plánét Jr. kapélék, kukorlcza-morzsolúk, szecska- 

.vágók, répavágók, darálók, őrlőmalmok, egye- ' 
temes aczólekák, 2- és 3-vasu ekák és '

1 minden egyéb mezőgazdBségl gépek. '

X i E  a  J O B B

C I P Ő T I S Z T I T Ó S Z B H
mely a legpompásabb fényt adja és a bőrt tartóssá teszi, 
NIGRIN egészségi szempontból melegen ajánlható, mert 
NIGRIN folytonos használatánál is a bőrt légmentesen cl 
nem zárja, úgy hogy a láb kipárolgésát nem akadályozza.

ST. FERNOLENDT, Bécs
C8> és klr. udvari szállté.

M i n d e n ü t t  k a p h a t ó i

Fogzás.
, Ne ijedjen meg, hanem adjon gyermekének 

egy kevés SCOTT-féle Emulsiot és vessen végett 
az álmatlan éjjeknek. A könnyedség, amelylyel 
ezután a  fogak jönni fognak, meg fogja Önt lepni.

SC O T T -féle  Emulsio
kellemesen emészthető formában tar
talmazza éppen azokat az anyago
kat, a melyek megkivántatnak fehér, 
egyenes és erős fogak növéséhez.
A SCOTT-féle  EMULS I O
tisztaságát és erejét semmisem múlja 
felül. Ize a  legkellemesebb. 
SCOTTL-féle EMULSIO a legkiválóbb. 
Egy eredeti üveg ára 2 k. SO fillér.
Kapható minden gyógyszertárban.

Ax Bmtilslo vi* 
sirlisánála 
SCOTT-féla 

módiiét védje* iyét~ikiUnt 
— kérjük Ugye* 
lembo venni.

A fogak közt maradt ételmaradékok szétbomlá
sából minden ember szájában főként az éjjeli 

alvás alatt savak és rotha
dási mikrobiumok keletkez
nek, melyek a fogakat meg
támadják. Ezek okozzák a 
.fogszuvasodást a szájbüzt 
lés a kínos fogfájást. Semmi
féle fogtisztitószer meg nem 
szünteti ezen bajokat oly 
gyorsan és biztosan, mint 

_ _ _ _  a Szíraka Menthol-fogszap- 
pan. Gyógytárakban és drogériákban ára 1 kor. 

Kapható: Steiner Béla drogueriában,
K o ssu th -u tca  és

Borbély Béla fodrász-üzletében, Sas-utca. 
Németh Péter gyógyszerésznél, Aba.

íÉ

A  Pi«ÍÉEIl!fflI@ YI!] rm ám & P Ém TM  
1910. február 19-én délután 4 órakor (az intézethelyiségében)

ren d es é r i k ö z g y ű l é s t
tart,

melyre a részvények, hivatkozással az alapszabályok 64. §-ára*) tisztelettel meghivatnak.

Tárgysorozat:
. . .  1. 1909. évi üzletforgalomról szóló igazgatósági jelentés.

2. Határozathozatal az igazgatóságnak az 1909. évi zárószámadás beterjesz
tése és ennek kapcsán a  mérleg jóváhagyása, a tiszta jövedelem felosztása, illetve az 
osztalék megállapítása, a  felügyelő-bizottság és az igazgatóságnak jegyzőkönyvileg 
leendő fölmentése tárgyában tett javaslatok fölött.
. Székesfehérvár, 1910. január 31. . .  . .

Gróf Zichy Aladar
. . .  elnök. .

' r\ 64 S Közevülésen csak oly részvényes gyakorolhatja szavazati Jogát, ^kiknek részvénye 4
héttel előbb nevére iratottés három nappal a közgyűlés előtt (ezúttal tehát 101O. február 18-ik napjáig) 
az intézet pénztárénál, letétetett

ÜL

S k

Meghívó.

A Fehérvárcsurgói Kér. Fogy. Szövetkezet
f. é. február hó 20-án d. u. 3 órakor

H e n d e s  é v i  k ö z g y ű l é s i
- tart
a fehérvárcsurgói rém. kath. Iskola tantermiben,
melyre a  szövetkezet tagjait tisztelettel meghívja

az Igazgatóság. 

Tárgysorozat:
1. Elnöki megnyitó.
2. Az igazgatóság és felUgyelelő-bizottság 

jelentése és az 1909, évi mérleg beterjesztése.
3. A szükséges felmentvények megszavazásai
4. Az igazgatósági és felügyelő-bizottság, 

tagok választása.
5. A tiszta nyereség fölötti határozat.
Ű. Indítványok, ha azok 4 nappal a köz

gyűlés előtt az igazgatóság utján beterjesztetik.
Jeleit meghívó, mérleg; veselesig s nyereség Siámla 

valamint a tagak névjegyüké közgyűlés eláll 8 napon a 
szövetként üzlethelyiségében közszemlére vannak kitéve.

Motoroki Gőzgépek I

G r a z d á k S
Ha elsőrendű gépet akarnak venni, kér
jenek árjegyzéket curópaszerte hírneves

mauánjáró és vontatható bezinloko- 
mobilék, magánján! és vontatható gőz- 
lokomobilokról. Teljes cséplökészletekl

Benzinmotoros kötörő, faapritógépek 
vontató és magánjáró szerkezettel 

Stabil benzinmotorok. Szivdgáztelepek-
KELLNER és SCHANZER
Budapest, V. kér., Aulich-utca 2. sz.

Sürgönyeim: „Világosiig" Budapest

i  ZILZER MANÓ I
©  férfi-, fiú- és gyermekruha raktára |

Állandóan nagy raktáron mindenféle

lírik k- is nnÉitó
úgyszintén

papiöltönyök,
Ferenc József-kabát, 

köpenyek (havelok)
bőrkabátok, utazóbundák, 
raglán-felöltók, kabátok.
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fejérmegyei napló 1910. február -5; 5

A „Fejérvár-csurgói
U

Teher.
VQyjuiu

_ K _

127
4370

541 119 drh részv A 10 kor. . . . . . . . . . . . .

:Ki

1120

f i /

2000
1Í49
2449
1009

7

81
13
71
21

Felszerelés mint holt t ő k e ........................................
1896
1009
332

71 Tartalék alap ...........................................................  • •
Felszerelés mint holt tőke . . . .  . . . . . . .
Egyenleg mint n y e r e s é g ..................................... . - •

7735 86l
: 7735 86

Kiadás. Veszteség-nyereség-számla. Bevétel.

K. f. K . f.

Személyzet fizetése . ................................................. 452 _ 1764 52
H ázbér............................................................................ 250 —
Adó a) állami, megyei, község i.................... 159-54

b) t ő s z d e .................................................85-—
c) ita lm é ré s .............................................15*— 259 54

393 34
Tllzbiztositás.....................................................• . . 39 32
Kölcsön k a m a t ............................................................. 125 52
Üzleti kö ltség ................................................................. 237 58
Egyenleg mint nyereség 5 0 $ .............................3-60

* 50J a tart. a la p ó .................................3*61 7 21
1764 52 1764 52

Kelt: Fehérvárcsurgó, 1910. január 1-én. 
Potyondy Adám, ig. elnök.

Miliás József, Gángó János, Petiid Lajos, Róka János,
igazgatósági tagok.

A szövetkezet tagjainak száma 1909. jan 1. 85 részv.: 115
Szövetkezet tagjai közé 1909. év folyamán belépett 0 „ 0

* „ közül ff * » kilépett 3 . „ 3

A szövetkezet tagjainak száma 1909. dec. 31. 82 részv.: 112

Ezen mérleg, veszteség- és nyereség-számla a felügyelő-bizottság által megvizsgáltatván rendben és a kereskedelmi tör
vényekkel megegyezőnek találtatott. •

Fejérvárcsurgó, 1910. jan. 30-án. . .

Szabó Jenő, f. b. elnök. Bernát Mihály, Simon Gábor, Nagy István, Huszár István,
a felügyelügyelő-bizottsági tagok.

A női fodrász-terembe külön bejárat a kapu alatt 0 R&
Van szerencsém a n. é. helybeli és vidéki hölgyközönség becses tudomására hozni, 

hogy Székesfehérvárott, Nádor-utca 13. sz. alatt fénnálió úri fodrász-üzletemhez egy modemül be
rendezett különálló

_  »  /

A női
fodrász-terembe 

külön bejárat 

a kapu alatt.

nyitottam fUlke-reiidszeml, liol elvállalok mindennemű divat-, történelmi-, jelmez és lako
dalmi fésüléseket. (Oudolirozás & la Marsoll,) hnjhullámozás, Schumpoiug, fejmosás a legjobb 
villamos hajszárító gépekkel. (Manicure) kéz- és körömápolás, (Pedicnre) Specialista a haj
festészetben, külön hajfestő fülkével. Külön Postiscbe osztály az összes linjnuinkák készítésére, 
u. m .: (Bundaux) előhajak, (Transformation) közhajak, (Lökni) divatos hajfürtök, (Frou-Frou) 
bomlokfűrtöeskék, divatos Turbán hajbetótek és Turbán hajfonatok.

Állandó nagy raktárt tartok kész bajfonatok és bajmunkákból, diszfésükből, divat 
hajcsatokból. Manicure készletekből, az összes bel és külföldi illatszerek és piperecikkekből.: 

' Hosszas külföldi tapasztalataim (Bócs. Prága, Berlini London stb.) azon kellemes 
helyzetbe juttattak, hogy a legkényesebb igényeknek is megtudok felelni.

A mélyen tisztelt hölgyközönség pártfogását kéri, tisztelettel

Ifj. Koronafi K á ro ly ,
női fodrász.

A női fodrász-terembe kQlifh bejárat a kapu alatt.

A női
fodrász-terembe 

külön bejárat 

a kapu alatt

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Szókeafehérvéott.
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